
 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 
 
OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 
 
L’anno duemilaventicinque, addì ventidue, del mese di dicembre, alle ore diciotto e minuti trenta, 
nella solita sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, 
notificati a ciascun Consigliere si è riunito il  
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
In sessione STRAORDINARIA ed in SEDUTA pubblica di Prima CONVOCAZIONE nelle seguenti 
persone: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BERTOLIN Alexandre - Sindaco Sì 
FAVRE Stefano - Assessore Sì 
JOLY Chantal - Assessore Sì 
AMERIO Maykol - Assessore Sì 
COSTABLOZ Yury - Assessore Sì 
BERTOLIN Cinzia - Consigliere Sì 
DEPRE Aldo - Consigliere Sì 
DELPIANO Laurenzia - Consigliere Sì 
ROLLAND Jessica - Consigliere Sì 
MACHET Valentina - Consigliere Sì 
JANIN Enrica - Consigliere Sì 
JOLY Yannick - Consigliere Sì 
BONEL Simone - Consigliere Sì 
JOLY Ivo - Consigliere Sì 
  
  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. STEVENIN Fabio  
 
Il Sig. BERTOLIN dott. Alexandre - Sindaco - assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 
 



SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO. 
 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001, aggiornato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 14/04/2016 e da ultimo modificato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 05/07/2022; 

 il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2025/2027 e il Documento Unico di 
Programmazione, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2024 e 
successive variazioni; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 08/01/2025 con la quale sono state assegnate le 
quote di bilancio ai responsabili di spesa per il triennio 2025/2027 e successive integrazioni; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2025, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 12/02/2025, ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027”; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Organizzazione Generale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 4 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Polizia Locale”, il Segretario Comunale; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 5 del 07/06/2022, con il quale è 
stato confermato, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Gestione finanziaria e contabile” il Sig. Antonino TUMINI; 

 il Decreto del Sindaco del Comune di Issogne (Ente Capofila) n. 3 del 10/07/2024, con il quale è 
stata nominata, quale responsabile dell’Ufficio Unico Associato tra i Comuni di Arnad e Issogne, 
denominato “Ufficio Tecnico” l’Ing. Erika PARAVANO; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n° 21 del 31/05/2022, ad oggetto: “Esame della condizione di 
eleggibilità del Sindaco, del Vice Sindaco e dei consiglieri comunali eletti nella consultazione del 15 
maggio 2022”, debitamente esecutiva; 
 
VISTA la nota assunta al protocollo di questo Comune in data 11 dicembre 2025 al n. 7746, con la quale 
il Consigliere Comunale e Assessore Sig. CHASSEUR VASER Augusto, nato a Aosta il 10/11/1974, 
rassegna le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale e di Assessore; 
 
VISTA la L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 19bis “Surrogazioni e 
supplenze” il cui primo comma recita: 
 “Nei Consigli comunali il seggio di consigliere che durante il quinquennio rimane vacante per qualsiasi 
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato della stessa lista che ha riportato la maggiore 
cifra individuale dopo l’ultimo eletto”; 
 
VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale di Sezione relativo alle consultazioni elettorali 
di domenica 15 maggio 2022, relative alla nomina del Sindaco, del Vice Sindaco e del Consiglio 
comunale, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 04/1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
DATO ATTO che nella stessa lista del consigliere dimissionario “ARNA’ PE’ TOUIT, POUR TOUS, 
PER TUTTI”, il candidato che ha riportato la maggiore cifra elettorale dopo l’ultimo eletto è il Sig. 
LAURENT Davide, nato ad Aosta il 19/10/1975; 
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 7747 del 11 dicembre 2025 è stata chiesta al sig. LAURENT Davide 
la disponibilità ad accettare la nomina a Consigliere Comunale; 
 



VISTA la dichiarazione resa in data 11 dicembre 2025 dal sig. LAURENT Davide di accettazione della 
nomina, assunta agli atti in data 11 dicembre 2025, ns. prot. n. 7748; 
 
VERIFICATA la condizione individuale del candidato Sig. LAURENT Davide ed in particolare 
verificata l’assenza: 
a) di ogni causa di incandidabilità alla carica di Sindaco, Vice Sindaco, Consigliere ed Assessore (art. 10 

D.Lgs. n. 235/2012 e art. 14bis L.R. 04/1995 e ss.mm.ii.); 
b) di ogni causa di ineleggibilità alla carica di Consigliere comunale (art. 15 della L.R. 04/1995 e 

ss.mm.ii); 
c) di ogni causa di incompatibilità (art. 16 della L.R. 04/1995 e ss.mm.ii);  
d) di ogni causa di ineleggibilità ed incompatibilità sopravvenute (art. 18 L.R. 04/1995 e ss.mm.ii); 
 
RITENUTA la regolarità della condizione di eleggibilità del consigliere sig. LAURENT Davide; 
 
RITENUTO di poter procedere alla convalida della nomina in argomento; 
 

Nel pieno e doveroso rispetto dell’operato della magistratura, desidero esprimergli la nostra totale vicinanza 

umana, e ribadirgli la nostra stima e la nostra amicizia, confidando che ogni aspetto possa essere chiarito 

Prende la parola il Sindaco, il quale dichiara quanto segue: 
 
“Questo punto all’ordine del giorno rappresenta sicuramente un passaggio politicamente delicato, ma ci 

permette al contempo di analizzare con lucidità lo stato dell’arte rispetto al percorso intrapreso fino a questo 

momento. Un passaggio evidentemente complesso che ci fornisce, però, l’opportunità di assumerci ancora 

una volta il nostro onere di amministratori locali con un nuovo atto di responsabilità nei confronti del 

Consiglio comunale e dell’intera cittadinanza di Arnad. 

Desidero innanzitutto ringraziare Augusto per il lungo e significativo percorso amministrativo svolto al 

servizio del Comune di Arnad. Un lungo impegno iniziato nel 2002 e portato avanti, con continuità e 

competenza, attraverso diversi ruoli nell’esecutivo comunale fino a ricoprire il prestigioso incarico di 

vicesindaco. 

Nelle ultime elezioni comunali, Augusto è risultato il candidato più votato, non solo nel 2022 ma nell’intera 

storia delle elezioni comunali dall’introduzione dell’elezione diretta del sindaco. Un dato politicamente 

rilevante, che certifica un consenso ampio, trasversale e profondamente radicato nella comunità, riconosciuto 

anche all’interno di questo Consiglio. 

Nel corso degli anni ha sempre esercitato il proprio mandato con rigore, correttezza e senso delle istituzioni, 

mettendo al centro l’interesse generale e dimostrando particolare attenzione alle politiche per i giovani, per 

gli anziani e per il mondo della scuola. Un amministratore capace di coniugare visione politica, capacità 

decisionale e ascolto del territorio. 

A nome dell’intera maggioranza, intendo sottolineare come il progetto politico che oggi amministra Arnad sia 

stato possibile anche grazie al suo contributo determinante, alla sua esperienza e alla credibilità che ha 

saputo costruire nel tempo. 

A nome personale, desidero inoltre ringraziarlo perché, se oggi ho l’onore di sedere su questo importante 

scranno, è anche perché è stato il primo a credere in me e a sostenermi in questa sfida. 

In questi anni abbiamo costruito rapporti di amicizia e stima reciproca, valori sinceri che hanno arricchito e 

perfezionato il nostro lavoro di squadra in ambito amministrativo. 



nelle sedi competenti. Con questo atto si ribadisce, altresì, un principio politico fondamentale: la trasparenza 

e la tutela delle istituzioni vengono prima di ogni interesse personale. In questo senso, le dimissioni 

presentate da Augusto rappresentano un atto di responsabilità politica e istituzionale che testimonia, ancora 

una volta, la correttezza e il valore umano della persona e consente all’amministrazione di proseguire il 

proprio lavoro senza ambiguità e senza strumentalizzazioni. 

 
CON il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1 
lett. d) della L.R. 19/08/98 n° 46; 
 
CON la seguente votazione: 
 Presenti:   n. 14 
 Votanti:   n. 10 
 Astenuti:   n.   4  (JANIN Enrica, JOLY Yannick, BONEL Simone, JOLY Ivo) 
 Favorevoli:   n. 10 
 Contrari:   n.   0 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI CONVALIDARE, a seguito delle dimissioni dalla carica di consigliere comunale rassegnate in 

data 11 dicembre 2025 dal Sig. CHASSEUR VASER Augusto, l’elezione alla carica di consigliere 
comunale del candidato Sig. LAURENT Davide, nato ad Aosta il 19/10/1975, che ha riportato la 
maggiore cifra elettorale dopo l’ultimo eletto nella stessa lista del consigliere dimissionario 
“ARNA’ PE’ TOUIT, POUR TOUS, PER TUTTI”. 

 
2. DI DARE ATTO che il Sig. LAURENT Davide non versa in alcuna causa di ineleggibilità, 

incompatibilità ovvero ineleggibilità ed incompatibilità sopravvenute e che, pertanto, risulta 
pienamente legittimato ad espletare il mandato elettorale. 
 

Il mandato che i cittadini ci hanno affidato nasce da questo lavoro collettivo e da una visione condivisa di 

governo del territorio, fondata su serietà, responsabilità e coerenza. 

Pertanto, questa maggioranza, oggi come ieri, rimane solida, coesa e pienamente concentrata sugli obiettivi 

di governo. Gran parte del programma elettorale è già stata portata a termine e sono state poste le basi per 

garantire continuità amministrativa e stabilità politica, oggi così come nel prossimo futuro, rimanendo 

sempre aperti al confronto politico e istituzionale. 

In questo quadro si inserisce l’ingresso di Davide Laurent nella maggioranza: un passaggio che rafforza 

ulteriormente il nostro gruppo e che dimostra la capacità di questa amministrazione di valorizzare 

competenze, impegno e partecipazione. Davide ha sempre dimostrato, anche al di fuori del Consiglio, un 

coinvolgimento costante e una presenza attiva nella vita politica e amministrativa del Comune. Sono certo che 

saprà offrire un contributo concreto e responsabile a questa legislatura. 

A lui va a nome del Consiglio Comunale il benvenuto e l’augurio di buon lavoro, certo che sarà all’altezza 

dell’importante ruolo di rappresentanza che gli è stato affidato.  

Concludo ribadendo che il mandato che ci è stato affidato dai cittadini di Arnad è chiaro e resta il nostro 

unico riferimento: governare con responsabilità, trasparenza e concretezza. Continueremo a lavorare con 

determinazione, nell’interesse esclusivo della comunità, portando a compimento il programma per cui siamo 

stati eletti e affrontando le sfide future con coesione, serietà e piena consapevolezza del ruolo istituzionale che 

ricopriamo.” 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (BERTOLIN dott. Alexandre) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (STEVENIN Fabio) 

 
 
 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 24/12/2025 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della l.r. 08.12.1998, 
n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 

 
Arnad, lì 24/12/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (STEVENIN Fabio) 
  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione È ESECUTIVA DAL 24/12/2025, ai sensi dell’art. 52 ter, 
comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (STEVENIN Fabio) 
  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Arnad, lì  24/12/2025  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 STEVENIN Fabio 


